Mẫu số 2

(Ban hành kèm theo Thông tư số 11/2013 /TT-BVHTTDL ngày 16 tháng 12  năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
                            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG MUA, BÁN HIỆN VẬT
   Hợp đồng số …./HĐMBHV-….

- Căn cứ Bộ luật dân sự ngày 14  tháng 6 năm 2005;

- Căn cứ Luật di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;
 - Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa;

- Căn cứ Thông tư số 11/2013/TT-BVHTTDL ngày 16 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về sưu tầm hiện vật của bảo tàng công lập;

- Căn cứ thỏa thuận giữa hai bên,

Hôm nay, ngày … tháng … năm …., tại.….. (địa điểm ký kết) …………….
Chúng tôi gồm có:

BÊN A (Bên bán hiện vật):
           Tên (tổ chức, cá nhân):
           Địa chỉ:

           Điện thoại:

- Fax:
      Đại diện là ông/bà (hoặc người được ủy quyền):
           Chức vụ:

           Địa chỉ:

           Số tài khoản:                          tại:

           Mã số thuế:
           Điện thoại:

           Giấy CMND: Số .................... ngày cấp ......../......./.......... nơi cấp ………..
           Giấy ủy quyền (nếu có):
 BÊN B (Bên mua hiện vật):
Tên bảo tàng mua hiện vật:

           Địa chỉ:

           Điện thoại:

- Fax:

           Số tài khoản:                          tại:

           Mã số thuế:
Đại diện là ông/bà:
           Chức vụ:
           Điện thoại:

Sau khi bàn bạc, thỏa thuận, hai bên thống nhất ký kết Hợp đồng mua, bán hiện vật với các nội dung như sau:

Điều 1. Danh sách hiện vật giao dịch mua, bán:
Bên A đồng ý bán cho Bên B những hiện vật là tài sản hợp pháp của Bên A, tổng số hiện vật là............. (bằng chữ), danh sách cụ thể như sau:

	Số TT
	Tên
hiện vật
	Số TT trong Danh sách hiện vật dự kiến sưu tầm
	Chất liệu
chính
	Kích thước
(cm)
	Niên đại
	Nguồn gốc
	Tình trạng
	Giá mua, bán

(VNĐ)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	…

	Tổng cộng:

	Bằng chữ:………………………..

Các văn bản có giá trị pháp lý về quyền sở hữu và bản quyền của hiện vật (nếu có):

- ….
- ….

Điều 2. Giá tiền và phương thức thanh toán
a. Tổng giá tiền mua, bán hiện vật của Hợp đồng là: .............................
 (bằng chữ)
b. Phương thức thanh toán:

Bên A thanh toán cho Bên B bằng hình thức …………….. trong thời gian ...................................... (do các bên tự thỏa thuận).

Điều 3. Phương thức giao nhận
a. Địa điểm giao nhận hiện vật:................(ghi cụ thể địa chỉ)..................

b. Bên A giao cho Bên B theo lịch sau:…  (do các bên tự thỏa thuận)….....
c. Phương tiện vận chuyển và chi phí vận chuyển do Bên ……… chịu.
d. Việc giao, nhận hiện vật sẽ được xác nhận bằng Biên bản giao, nhận hiện vật; Biên bản giao, nhận hiện vật là cơ sở để thanh lý Hợp đồng này.

Điều 4. Trách nhiệm và quyền lợi của các Bên:

Bên A (Tên tổ chức, cá nhân):

· Cam kết là chủ sở hữu hợp pháp và đảm bảo đang không có bất kỳ tranh chấp pháp lý nào liên quan đến các hiện vật được giao dịch mua, bán trong Hợp đồng này;

· Cam kết các thông tin về hiện vật là chính xác;

· Bàn giao cho Bên B đúng thời gian, đúng địa điểm, đúng số lượng, đúng hiện vật có trong Danh sách tại Điều 1 và đúng như những thỏa thuận khác liên quan đến việc giao, nhận hiện vật được hai Bên thỏa thuận trong Hợp đồng này;

· Chuyển quyền sở hữu hợp pháp, kèm các tài liệu xác nhận quyền sở hữu, bản quyền hợp pháp, cho Bên B;

· Có trách nhiệm nộp các khoản thuế cho nhà nước về việc thực hiện hợp đồng mua, bán hiện vật và chuyển giao hóa đơn nộp thuế cho Bên B để làm căn cứ thanh lý hợp đồng;

· Phối hợp với Bên B giải quyết các việc liên quan đến thủ tục xác nhận công chứng Nhà nước về việc mua bán hiện vật (khi Bên B yêu cầu) và giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến quyền sở hữu, bản quyền về hiện vật và những tranh chấp, khiếu kiện khác.

Bên B (Tên tổ chức, cá nhân):

- Tổ chức việc tiếp nhận hiện vật mua do Bên A bàn giao theo đúng thời gian, đúng địa điểm và đúng những thỏa thuận khác liên quan đến việc giao, nhận hiện vật đã được hai Bên thỏa thuận trong Hợp đồng này;

- Thanh toán cho Bên A đầy đủ số tiền, đúng thời gian theo thỏa thuận đã nêu trong Hợp đồng này;

· Giải quyết các việc liên quan đến thủ tục xác nhận công chứng Nhà nước về việc mua, bán hiện vật (khi Bên B thấy cần thiết) và phối hợp với Bên A giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến quyền sở hữu, bản quyền về hiện vật và những tranh chấp, khiếu kiện khác.

Điều 5. Các biện pháp bảo đảm thực hiện hợp đồng

(nếu có)

Điều 6. Điều khoản vi phạm hợp đồng
Hai bên cam kết thực hiện nghiêm túc các điều khoản đã thỏa thuận trong Hợp đồng này. Trong trường hợp các Bên đơn phương hủy bỏ Hợp đồng, hay không thực hiện một phần cam kết trong Hợp đồng, bên vi phạm sẽ bị phạt …..% tổng giá tiền mua, bán hiện vật của Hợp đồng.

Điều 7. Thủ tục giải quyết tranh chấp hợp đồng
Trong trường hợp có tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến Hợp đồng, hai Bên có trách nhiệm thông báo kịp thời, phối hợp giải quyết trên tinh thần hợp tác.

Trường hợp các Bên không tự giải quyết được tranh chấp, khiếu kiện, sẽ đưa ra tòa án giải quyết theo quy định của pháp luật.

Điều 8. Các thỏa thuận khác

(Trong trường hợp hai bên có các thỏa thuận khác liên quan đến việc mua, bán hiện vật).

Điều 9. Hiệu lực của hợp đồng

Hợp đồng này có hiệu lực từ…..giờ, ngày…tháng……năm ……đến hết  …..giờ, ngày……tháng……năm ……và được thanh lý khi Bên A bàn giao đầy đủ cho Bên B hiện vật, các văn bản pháp lý liên quan đến việc mua, bán hiện vật.
Hợp đồng này gồm ..... trang và được lập thành 04 bản có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 02 bản./.
	Đại diện Bên A                                                       Chức vụ (nếu có)
(Ký tên, đóng dấu)(nếu có)

Họ và tên
	Đại diện Bên B

Chức vụ

(Ký tên, đóng dấu)

Họ và tên

Xác nhận của Công chứng Nhà nước (nếu có)
Chức vụ

(Ký tên, đóng dấu)

Họ và tên

PAGE
2